¹ Guglielmo da Sandigliano, from Vercelli: Count. Doctor utriusque juris. 1450 professor at the University of Torino (see Tommaso Vallauri: *Storie delle università degli studie di Piemonte*. Tom. I. Torino, 1845, p. 90). In 1458 appointed *magnus subcancellarius* (regente la cancelleria do stato) by Count Louis I of Savoy, whom he also served as *consiliarius et praeses audienciarum* (see Gaspare de Gregori: *Istoria Della Vercellese Letteratura Ed Arti*. Tom. I. Torino, 1819, p. 487). He was, in other words, a high official at the Court of Savoy

Oratio oratorum ducis Sabaudiae¹

[1] {36v} Sacrosanctae Romanae sedis auctoritas, quam Deus cunctis praefert ecclesiis, et tua², pater sancte³, sublimis et admiranda praesentia⁴, quem unigenitus Dei filius pastorem super gregem suum universum constituit, oratorem exigebat, qui mandata huic ducali legationi commissa, gravi et accurata oratione ad aures sanctitatis tuae deferret. Id⁵ ipsum praecogitasse praevidisseque⁶ in primis conveniebat his viris clarissimis et⁷ sapientissimis, quos devotus filius tuus Ludovicus, Sabaudiae dux, illustrissimus princeps meus, ad tuae sanctitatis pedes transmisit. Ego vero, beatissime pater, cui haec non levis provincia commissa est, cum me ipsum⁸ intus et in cute noverim, vix tamen⁹ tantum¹⁰ licentiae arrogare mihi praesumo, quantum auctoritatis mihi illustrissimus et nobilissimus princeps meus et hi legati sui tribuere voluerunt. Et cum me oneri injuncto imparem esse intelligam, totus expaveo.

[2] Turbat autem me tum magna praesentia sanctitatis tui, tum insignis haec reverendissimorum et illustrium virorum corona, qualem¹¹ numquam¹² vidisse me memini¹³ atque ita mihi mentem¹⁴ concutit, ut nisi tuam, pater sancte¹⁵, in omnibus rebus clementiam et erga¹⁶ devotissimum filium tuum ducem meum humanitatem paternam non ignorassem, dubitarem, ne quod¹⁷ sanctitas tua de me hodierno die aliquod¹⁸ sinistrum judicium assumeret, neque enim¹⁹ ita a meipso alienus sim, quin intelligam nihil esse, quod minus decet²⁰, quam imperitum loqui²¹ sapientiam inter perfectos. Loquor indoctus apud Dei mei vicarium, ex cuius ore sermo melle dulcior profluere solet, dicere

¹ From S – in much later hand; Oratio pro Ludovico Sabaudiae illustrissimo duce habita Mantuae coram Pio papa secundo T; Oratio habita per magnificum comitem et eximum juris utriusque doctorem dominum Gulielmum de Sandiliano Vercellensem, illustrissimi ducis Sabaudie oratorem, in aula maiori palatii residentiae summi pontificis in consistorio publico die 19a Octobri 1459 V